tur accepi, ipsis Succina cum perfectioribus animalibus unquam visa, nedum ibilitorum deprehensa. Quod tamen antiquissimis temporibus talia cognita legitimus, illud puto rei veritatem adstruct, potuisse scilicet citra artis adminiculum evenisse, ut perfectiora etiam Succino obtegerentur. *Plinius* sane L. 37, 3. *Lacertam. Martialis Epigr. I, 118.* Viperam, Succineum sepulchrum nactas referunt.

§. IX. *Ex regno vegetabilium, flosculum quempiam nigro colore, de genere algæ superius memoratae, cui admodum specie similis fuit, Amicus possedit, & Illustri Dominae concessit.* Ipse frustum sum nactus, ubi se horsum illorum folia extendunt, aquilæ expassas alias, & pedes cum corpore fere ruditer efformantia, aureumque colorem referunt: genus algæ credo, & Succini splendori colorem adscribo. *Lignis vero plures particulae sunt onusta: est quæ festucas, vel potius frondes pini transversim, instar concamerationis ligneæ continent: alia, in qua cortex sive suber situ quodam candidans, latere videtur.* Huc spectant quæ id genus ligni, quod nobis venam Succineam constituit, complectuntur, qualia plura sum nactus, quædam isto potissimum memoria-

bis

bilia quod Succineum bitumen omnes illorum strias tere suas permeando fecerit, adeo penitus Succinorum splendor, qua cunque parte lignum raseris, præfulget, ut non lignum nudè, sed ἀλεκτρόξυλον dicendum videatur, quod utraque corpora in unum accurate miscendo combinaverit. Alii alia servant. *Ex regno mineralium ferrum* non uno Succino condi video; & ex emta metalla servo. Aliud, cui lamina corusca albicans impressa. Alteri fracto medium spuma quasi auri & argenti oblitum. Vidi etiam cui instar aeris flavum aliquod metal lum inerat; cui terra dura & mineralis quasi ferruminata; cui succus Vitrioli qui gustu poterat percipi. Plurimæ particulae reperiuntur, quæ aquam hauserunt, cum intus quædam sit cavitas, atque inter secundum saxe aquam erumpere, mihi non ab uno Elektrotoreutaram est traditum. Erat qui Succinum ejusmodi in uriae liquore rursus implere conabatur, sed voto eventus non respondit. Diu autem aquam in illis cavitibus non durare sum expertus, quippe quod temporum successu facile exspiret, & inanem relinquat locum. Atque fit aliquando ut simplices aquam inclusam sibi imaginentur, cum locus ille vacuus nube-

culæ alicujus figuram exprimat, qui autem intentius eadem Succina contuetur, nullum aquæ motum sensu percipiet. Tale vero, quale *Göbelius* sibi visum tradit, & in Appendix à Filio assertum confirmatur, in quo Luna crescente & aqua creverit, de crescente decreverit, nec fando, nec vilu percepit. Vix etiam vero erit simile; cum tot particulas aqua repletas plurimi deprehenderint, & asservarint, immutationem tamen aquæ cum Luna, nisi exiccationem illam dixeris, nullam unquam adverterent. *Artis opera* quibusdam *Succinis immersa* quidam referunt, e.g. Gedani fuisse, qui in Succino Ducatum, monetam quæ Belgii confederati Symbolum & inscriptionem præstulit, fasciculum sagittarum cum elo-
gio concordiae, accurate perspicuum, anno quoque in oculos incurrente: obtulisse alium pretium Succini Ducatum, verum abnuisse possessorem, qui Ducatum exem-
turus, & retenturus Succinum, cum gle-
bam dissolvisset, non quidem carbones sed
nugas pro thesauro, non Ducatum sed pul-
verem invenit.

§. X. Illud vero notandum, quod *ani-
malcula*, & cætera quæ ex regno animalium
intus Succinum absorpsit, aperte minime
figuram

figuram talem ostendant, qualem per Succinum transparentia, vel viva extra illud habent. Dissolutis enim glebis nil nisi moles quædam nigricans se contuendam præbet, quæ interior in lapideum quid riguit : si vero exteriorem superficiem Succini animalcula contingunt, quæ extat pars, pulvis comparet. Ut plurimum tamen hæc est facies discussorum : cavitas aliqua est notabilis, quam radiis quibusdam Succineis subtilibus transversim intertextam conspeximus, atque hoc vi adstringendi rara insectorum corpuscula adscribo, in primis dum liquidis involuta majorem Succinorum virtutem eadem senserint, quod aptius penetrare potuerit. Ita *diffracto Succino in quo tiphys*, genus muscæ marinæ grandiusculum hærebat, terream in Succini modum indurata materiam, cum cavitate quadam observavi. Ejusdem sententiæ *VVigandus* fuit, f. 27. in Succino quæ cernuntur, *in lapidem indurata insecta* dicens. f. 28. quod *Succini materia* mollis in cavitatibus terræ ejusmodi vermiculos apprehensos involvat, secumque trahat, quæ frigore constricta; simul & animalcula ista in sui naturam, hoc est, in lapidem convertat. Nam hoc ipse deprehendi infracta Succini parte, quod vermi-

culi ipsi, suo corpore in lapideam materiam riguerint. H. I. Ut vero distincte viscera, vel partes animalculorum in apertis possint cognosci, quod *de vespa* mihi relatum, non quidem incredibile, sed rarissimo eventu accidere puto. Veras autem bestias Succino impressas, quod D. Jacob. Martini negat, alia plura argumenta evincere possent ni & ex dictis res esset clarissima. Illa autem quae *ex vegetabili & minerali regno* licet solidioribus constent corporibus, tamen *in eadem vim suam quoque Succinum intendisse* liquido constat; metalla enim exempta sunt arrosa, & pro specie sive magnitudine leviora, atque quasi rarefacta. Illud præterea observavi, quod *ut plurimum Succina ejusmodi rebus grava*da, rima quadam fissura, vel aqueductu intercurrente notentur, ea potissimum à quibus fraudis suspicio abest, rarissima sunt solida Succina. Similiter contra Athan. Kircher. adscribere juvat, sèpius in extrema parte potius, quam meditullio Succinorum istiusmodi res hæsitare. Igitur qualia *Historiae Physicæ Succina annotanda fuerunt*, annotavimus, ni quoque de figura, magnitudine, & colore h. l. addere placet, quod ista, quorundam sententia, quasi certis locis peculiari figura, colore, vel magnitudine Succina

cina proveniant ut dignosci possit, unde locorum hoc vel illud Succinum fuerit allatum, vero vix videatur similis. Certum enim est quod per angulos Sudavicos recentes omnibus figuræ, magnitudinis, coloris Succina hauriantur, quam in montibus litoris fodiuntur. Cæterum sequens Historia Succini Politica passim his & aliis lucem affundere poterit.

CAPUT VI.

1. *Dispositio Historiae civilis: de Sudavicolatore, & originibus Colonorum: quod adhuc Sudavorum genus duret: de lingua antiqua Prussorum: de aliis Colonis ex Capi-taneatibus Schackensi & Fischusano addi-ctis.*
2. *De tempore servitutum illarum: de Salario haurientium, & fodientium: de lucello ex hospitibus.*
3. *De Magistratu Colonorum; tempore Crucigerorum, Ducum: de Magistris & Camerariis Succinorum: de certa sede olim Praefectorum: de Ad-ministratore litoris h. t.*
4. *De munere Administroris & Salario: de ministro-rum, equitum & servorum Camere mu-nere, Salario & numero.*
5. *Colonis Succi-na domi detinere non licet: de illorum fac-*

*culis à collo : quomodo equites & Camera
servi sint circumscripti : quomodo Succina
Regiomontum deferantur : de certis olim
Succinorum receptaculis. 6. Quibus liceat
in litore Succina tollere : quomodo hospiti-
bus : quomodo Coloni in fide contineantur,
per Clerum, supplicia, juramenta : de judi-
cio rerum Succina concernentium. 7. De
Succino regali Serenissimi : quomodo ? olim
fuisse occupantis : rigor Crucigerorum cir-
ca hoc jus : Ducum estimatio. 8. Episcopi
Sambiensis jus in Succina. 9. Quomodo
Succina Romanis & Grecis olim divendi-
ta : quomodo à Crucigeris : quomodo nostra
atate pretia eis constituantur : divisio in
capitalia, tornatilia, minima, impura : de
negotiatione cum Gedanensibus : de Eloca-
tione Succinorum : de redditibus annuis Se-
renissimi. 10. De administratione Gedan-
ensis litoris : de Casimiri III. Privil. quod
in Pomerania reliqua, in Samogitia, Livo-
nia, Suecia, Dania, cedant occupanti.*

§. I. *P*rimum vero, cum Sudavici lito-
*rīs, & colonorum, qui Succina le-
gunt, hauriuntque, & fodunt, facta sēpius
mentio, de horum originibus quædam præ-
texamus, deinceps civilem administratio-
nem*

nem Succinorum in Prussia, & Chrematisticam
 publicam, privatam ve, succincte subtexturi.
 Sudavicum nomen inter Prussos olim maxi-
 mede viribus & opulentia Annalibus fuit
 memorabile, sed Victores Crucigeri, cum vel
 victi ipsis essent formidabiles, quod saepius
 in Dominos insurrexerant, coloniis abdu-
 cendis adeo populum exhauserunt, ut nul-
 lum Sudavorum Patriæ lelinquerent inco-
 lam; Hinc inulta & incognita fere posteris
 terra reddita. Ipsorum vero colonias ad' ma-
 ritima potissimum deductas, Grunau apud
 Hennenbergerum auctor est, qui Ieroschinum
 quoque, Christianæ fidei Candidatos ex
 illis in Sambiam amandatos, aperte trade-
 re scribit. Idem Hennebergerus, Sudavi-
 cum angulum definiens, ad Brusteram mil-
 liaris longitudine & latitudine, suo tempore
 memoratum spatium adhuc à genuinis Su-
 davis excutum, ipsosque Succino haurien-
 do addictos afferit. Credo etiamnum eo-
 rundem genus per successionem temporis
 prisorum sedes occupare. Sunt quidem nunc
 linguis & moribus dissimillimi, quippe qui
 Germanica Lingua utuntur, & superstitio-
 nes Veterum ; maximam partem, si non
 omnes, prorsus missas fecere: inveniuntur
 tamen hinc inde sepulchris effossis signa Va-

nitatis; & lapidum supersunt monumenta,
 quibus vel hujus Seculi tractu adhuc san-
 ctum aliquid inesse crediderunt. *Præter*
Germanicam vero *Curonica Lingua* potissi-
 mum iidem gaudent: paucissimi grandævis
 antiqua *Prūsorum* est cognita, in usu ampli-
 us nullis; cum vix habeant quibuscum eâ-
 dem colloquantur, & soboles succrescens
 solum vocabula quædam ex raris Collo-
 quiis addiscere queat; negligens quoquæ
 ejus, cuius nullum videt fructum. *His* ipsis
colonis vel longa præscriptione temporum,
 vel etiam jure à Crucigeris Victoribus jam
 primitus tradito, instar mancipiorum, *loco*
servitutum rusticarum, cum omni familia
 legendi, hauriendi, fodiendique *Succina onus*
 imponitur. Cum vero iidem operæ non suf-
 ficiant, ex proximi *Capitaneatus Schackensis*
coloni certi adsciscuntur, ut adjumentum
 præstent. Olim etiam *Sambiensis Episcopi* co-
 loni ad hos labores adigebantur, partem
 Succinorum & ipso Episcopo capiente; ho-
 rum in locum fortè *h. t.* ex *Capitaneatus*
Fischusano coloni succedunt. *Aurifaber c. 2.*
 & *Göbelius c. 3. 20. pagos Sudavicos*, *præter*
 illos qui ex *Sambia* & *Schackensi Capitanea-*
 tu, huic opera destinatos allegat: eundem nu-
 merum pagorum, si non majorem, nostra
 ætas observat.

§. II.

§. II. *Servitutibus colonorum non statim sunt dies, sed omne tempus capturæ commodum huius operæ impendere coguntur, die nocte, æstivo, hyberno tempore, quandounque signa alicujus proventus occurunt, atque ipsi à ministris convocantur si modo ulla potiundi Succini spes & facultas liquido appetet: ita enim formula Iuramenti colonorum* (Der Strandbauren) Ich N. N. gelobe und schwehre auff dem Strandt / auch Bernstein / Wetter und Winde guthe auffacht zuhaben / den Bernstein / so durch Gottes Seegen anschläget / fleissig und unverdrossen / bey tag und nacht / bey Sommers und Winterszeiten / im Wetter / Sturm und Winde / mit Kescher zuschöppfen und zulesen / (oder auch / da es nothig/aus den Bergen zugraben.) re. conf. Der Strandbauren Söhn und Knechte Endt über 15. Jahre. Verum ex illis formulis simul addiscimus, *prater Succinorum curam, etiam ad alia matis ejectamenta, ad rem quoque venaticam colonis attendendum.* Vitam autem iidem ita sustentant, ut ab omni Tributorum onere sint immunes, domos etiam instructas nanciscantur cum agello, quo vitam parcè ac duriter ducere possint: sudoribus enim hic Dii sua ven-

dunt præmia: pro modio enim lecti vel hausti
Succini redhostimenti loco modium *Salis*
referunt. *Fossilis* autem octava pars cadi non
solum æquali mensura *Salis* pensatur, sed
& aliquo parate pecuniae pretio: scilicet quod
magnum periculum fossoribus, imminet,
tum quod tardius fossilium acquiratur co-
pia, necesse est ut nummus alacritatem ip-
orum industriae conciliet. Quare in Rela-
tione quadam ann. 1668. Memelensis tractus
coloni fodiendo non parum laboris im-
pendisse, atque eruisse non contemnenda
multitudine dicuntur, cum vero amplius
nulla indagare scirent, ne tamen ab Opere
cessarent, sed quamprimum montes vernum
tempus gelu exuisset, viscera terraæ scrutari
pergerent, præter *Salis* suetum Stipendum,
in quemlibet octavam cadi, floreni & 15.
grossorum præmium, auctoramenti loco,
est constitutum: & Equitibus Memelensi-
bus 2. floreni, pediti vero Carweitensi &
Cuntrensi 3. floreni adlegendi labores si-
mili incitamento destinati fuere; difficilio-
res enim hic fodientium vel colligentium
operæ, quod rata Succina occurrant, nisi
aliquo eventu plurima quandoque inve-
niantur. Præterea colonis in mari piscari, si-
mul & cum piscibus Gedanum, Elbin-
gamyc